mus extra pontem terrae firmae spaciatum una cum nob. viris Ser Cega 

Ioseph, Ser Urso Johannis, et dum reverteremur versus Civitatem, et eramus 

ad caput pontis terrae firme, una cum dictis, Ser Ciga et Ursio, Nicolaus Stepi 

Duymi Civis Trag. venit ad nostrani presentiam, et nobis dixit irato animo 

et superbo, quare exulastis Lupolacich, et nos eidem Nicolao respondimus 

quod nobis placet, et dictus Nicolaus nobis dixit non habetis istam liber- 

tatem, ipsi non ibunt, et tunc eidem Nicolao mandavimus, quod sub pena 

lib. 100 parv. ire deberet ad domum suam, et quod de ipsa domo rece

dere non deberet absque nostra licentia et mandato sub pena predicta, et 

facto eidem dicto precepto ipse Nicolaus a nobis recessit causa eundi 

domum, et dum fuit ipse Nicolaus ad portas dicti pontis ubi sedebat Ser 

Donatus de Casoctis ludex Com. dixit eidem Ser Donato vos exulastis 

Licendilcich (?) et Ser Donatus eidem respondit si che i  hauemo bandizà, 

et dictus Nicolaus respondit elli non andarà, et d. Ser Donatus dixit, elli 

andarà, e anche ti andaraue sei te fosse comanda, et d. Nicolaus respondit 

eidem Ser Donato, e tu menti come trciditor, elli non andarà al to de

spetto ecc. ».

Come si vede il dialogo col conte è riportato in latino, ma quello 

tra i due cittadini è riprodotto testualmente in dialetto veneziano.

Tutto questo materiale linguistico contraddice nettamente alle con

clusioni troppo affrettate del prof. Skok.

Del resto Venezia non ha mai fatto deliberatamente una politica na

zionale in Dalmazia, come sembra suggerire con una certa amarezza il 

prof. Skok, perchè semplicemente non ne sentiva il bisogno; fu essa in

vece che aprì le porte delle città della Dalmazia e anche dell’ Istria alle 

varie ondate di Slavi fuggiaschi dinanzi ai Turchi.

Il divieto di matrimonio tra Zaratini e Slavi (1247), di cui si fa 

forte il prof. Skok per la sua tesi che Venezia mirasse a impedire la sla

vizzazione delle famiglie dalmate (Razprave, pag. 34), riguarda solo il 

municipio di Zara, in un periodo, quando esso, ribelle a Venezia per i 

suoi interessi particolaristici, si mostrava troppo favorevole alla politica 

ungherese e a quella dei vicini baroni croati. Il punto ottavo del patto di
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fedeltà giurato in quell’ anno dagli Zaratini al governo dogale suonava 

così: «O li amici di Venezia saranno pure gli amici degli Zaratini, che 

non faranno quindi società coi pirati e coi predoni, non stringeranno pa